साँभर के बाद वे 1575 ई. में अपने 13 शिष्यों के साथ आमेर आ गये और अगले 14 वर्षों तक यहीं रहे।⁷ उस समय आमेर कछवाहों की राजधानी था। यहाँ के शासकों की तूँती मुगल दरबार तक बजती थी। आमेर नरेश राजा भगवानदास के माध्यम से दादू जी के विचार मुगल सम्राट अकबर तक पहुँचे। दादू जी के शिष्य रज्जब जी ने लिखा है कि संवत् 1642 (1585 ई.) में सम्राट अकबर ने आध्यात्मिक चिन्तन के लिए दादू जी को फतेहपुर सीकरी बुलाया और चालीस दिन तक उनसे धार्मिक चर्चा की। अकबर ने उनसे सवाल किया कि खुदा की जात, अंग, वजूद और रंग क्या है? इस पर दादू जी ने यह जबाब दिया—

इसक अलह की जात है, इसक अलह का अंग।

इसक अलह औजूद है, इसक अलह का रंग ॥142॥

दादू जी के विचारों से अकबर काफी प्रभावित हुआ था।⁸

इसके बाद वे पुनः आमेर आ गये। संवत् 1650 से 1659 ई. तक जयपुर, मारवाड़ व बीकानेर राज्य में ज्ञान का दीपक जलाते रहे।⁹ अन्त में संवत् 1659 (1602 ई.) में ये नारायणा कस्बे में स्थायी रूप से रहने लगे। यहीं इनकी इहलीला समाप्त हुई। इनकी इच्छानुसार उनके शरीर को भैराणा की पहाड़ी की खोह में रख दिया गया। इस गुफा को अब “दादू खोह” कहा जाता है। इनकी स्मृति में यहां प्रतिवर्ष फाल्गुन सुदी चतुर्थी से द्वादशी नौ दिन तक विशाल मेला प्रति वर्ष लगता है।